



HOTĂRĂREA NR.28  
privind rectificarea bugetului local al comunei Zorleni,  
etapa martie 2022

Consiliul local al comunei Zorleni, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, din data de 29.03.2022;

Având în vedere :

-Referatul de aprobare al primarului la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Zorleni, etapa martie 2022 înregistrat la nr.4165/24.03.2022, Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr.4181/24.03.2022 și Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local;

-Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 34/03.03.2022;

În conformitate cu prevederile :

- Legii nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;

- art.50, alin.(2) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- art.7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr.287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), litera b), alin.(4), litera a), art.139, alin.(1), alin.(3), lit.a) și art.196, alin.(1), lit.a) din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă influențe pentru bugetul local pentru anul 2022 la venituri în sumă 1.126.320 lei, astfel :

<b>Venituri totale</b>	<b>+1.126.320 lei ;</b>
-venituri fiscale	+1.086.320 lei ;
-subvenții	+ 40.000 lei ;
<b>Cheltuieli totale</b>	<b>+1.126.320 lei ;</b>
-cheltuieli de personal	+116.600 lei ;
-cheltuieli bunuri și serv	-214.000 lei ;
-dobanzi	+75.000 lei ;
-asistență socială	+44.000 lei ;
-cheltuieli de capital	+1.066.720 lei ;
-rambursari credite	+38.000 lei.

**Art.2.** Cheltuielile prevăzute la capitolul 51.02, „Autorități publice”, vor crește cu sumă de 146.600 lei din care:

-cheltuieli de personal	+106.600 lei;
-cheltuieli de capital	+40.000 lei.

**Art.3.** Cheltuielile prevăzute la capitolul 65.02., „Invățământ”, vor crește cu suma de 96.000 lei din care:  
-cheltuieli pentru bunuri și servicii +16.000 lei;  
-asistentă socială +4.000 lei;  
-cheltuieli de capital +76.000 lei;

**Art.4.** Cheltuielile prevăzute la capitolul 68.02., „Asigurări și asistență socială”, vor crește cu sumă de 40.000 lei, pentru  
-cheltuieli asistență socială +40.000 lei;

**Art.5.** Cheltuielile prevăzute la capitolul 70.02., „Locuință servicii și dezvoltare publică”, vor crește cu sumă de 243.000 lei din care:

-cheltuieli de personal +10.000 lei;  
-cheltuieli pentru bunuri și servicii +3.000 lei;  
-dobânzi +30.000 lei;  
-cheltuieli de capital +200.000 lei.

**Art.6.** Cheltuielile prevăzute la capitolul 74.02., „Protecția mediului”, vor crește cu suma de 2.720 lei din care:

-cheltuieli pentru bunuri și servicii -53.000 lei;  
-cheltuieli de capital 55.720 lei;

**Art.7.** Cheltuielile prevăzute la capitolul 84.02., „Transporturi”, vor crește cu 598.000 lei din care:

-cheltuieli pentru bunuri și servicii -180.000 lei;  
-dobânzi +45.000 lei;  
-cheltuieli de capital +695.000 lei;  
-rambursare credite externe +38.000 lei.

**Art.8.** Lista de investiții pentru bugetul local și bugetul autofinanțate pentru anul 2022 se prezintă în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.9.** Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Zorleni, cu sprijinul compartimentului de specialitate.

**Art.10.** Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al UAT comuna Zorleni, în condițiile și termenul legal, Instituției Prefectului-județul Vaslui, primarului comunei Zorleni, persoanelor și autorităților interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local al comunei Zorleni de pe pagina de internet [www.zorleni.ro](http://www.zorleni.ro).

Zorleni, 29.03.2022

PREȘEDINTE,  
DE ȘEDINȚĂ,  
PADURARU BOGDAN IONEL

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  
SECRETAR GENERAL UAT  
ROȘCA VASILE



PREZENTA HOTĂRÂRE  
A FOST ADOPTATĂ CU UN NUMĂR DE  
..... VOTURI „PENTRU”  
NUMĂR CONSILIERI ÎN FUNCȚIE .....

LISTA INVESTITII  
Pentru bugetul local și bugetul autofinanțate pentru anul 2022



capitolul	Buget initial	influențe	Buget rectificat
Cheltuielile bugetelor locale	<b>12.016.921</b>	<b>+1.066.720</b>	<b>13.083.641</b>
a)lucrari noi-total	2.341.500	+700.000	3.041.500
b)lucrari în continuare -total	5.632.000	0	5632.000
c)Alte cheltuieli -total	4.043.421	366.720	4410.141
<b>Administrație cap.51.02</b>	<b>2.132.921</b>	<b>+40.000</b>	<b>2.172.921</b>
a-Lucrari noi	80.000	+30.000	110.000
Montare,dotare si bransare centrala gaz primarie	80.000	+30.000	110.000
c)Alte cheltuieli	2.052.921	+10.000	2.062.921
-program Informatics pentru caldura	4.000	0	4000
-proiect tablete si echipamente electronice	1.869.521	0	1869.5210
-proiect tablete si echipamente electronice contributia de 2%	6.300	0	6300
-statii de reincarcare pentru vehicule electrice	36.200	0	36.200
- Reabilitare si modernizare cladire primarie	136.900	0	136.900
-dotare camera de supraveghere	0	+10.000	10.000
<b>Invățământ cap.65.02</b>	<b>475.000</b>	<b>+76.000</b>	<b>551.000</b>
a)lucrari noi –gard si poarta Scoala Popeni	0	+15.000	15.000
b)lucrari în continuare-total	307.000	0	307.000
-Modernizare Scoala nr.2 Zorleni	76.000	0	76.000
-Modernizare Scoala Popeni corp B	11.000	0	11.000
-Modernizare Scoala nr.1 Zorleni	220.000	0	220.000
c) alte cheltuieli -total	168.000	+61.000	229.000
-Dotare Scoala nr.1Zorleni cu imprimanta multifunctionala	18.000	0	18.000
-Dotare camera supraveghere video,sistem de alarmare,buton de panica video,control acces interfon Scoala nr. 1 Zorleni	50.000	0	50.000
-Proiect operational Nord Est axa prioritara 10 Liceul tehnologic,, M.Guguianu,, Zorleni	100.000	+61.000	161.000
<b>Sanatate capitolul 66.02</b>	<b>1.070.000</b>	<b>0</b>	<b>1.070.000</b>
a)Lucrari noi	0	0	0
b)Lucrari în continuare total	<b>460.000</b>	<b>0</b>	<b>460.000</b>
-Modernizare și dotare dispensar uman Zorleni	460.000	0	460.000
c)alte cheltuieli –total	<b>610.000</b>	<b>0</b>	<b>610.000</b>
-Dotare dispensar uman Zorleni aparatura,mob.	365.000	0	365.000

LISTA INVESTITII  
Pentru bugetul local și bugetul autofinanțate pentru anul 2022



-Reabilitare si modernizare dispensar uman Zorleni	130.000		130.000
-Proiectare dispensar uman Popeni	115.000	0	115.000
<b>Locuințe servicii și dezvoltare capitolul 70.02</b>	<b>1271.000</b>	<b>+200.000</b>	<b>1.471.000</b>
<b>a) Lucrari noi-total</b>	<b>60.000</b>	<b>+170.000</b>	<b>230.000</b>
Extindere iluminat de la troita la teren sport Zorleni	60.000	0	60.000
Extindere iluminat perimetru teren fotbal		+170.000	170.000
<b>b) lucrari în continuare total</b>	<b>1011.000</b>	<b>0</b>	<b>1.011.000</b>
-Extindere gaz cu presiune redusă Zorleni	11.000	0	11.000
-Canalizare Zorleni-proiect FEADR	1.000.000	0	1.000.000
<b>c) Alte cheltuieli</b>	<b>200.000</b>	<b>+30.000</b>	<b>230.000</b>
-extindere canalizare Zorleni	200.000	0	200.000
-extindere gaz Popeni –consultanta Proiect Anghel Saligny	0	+30.000	30.000
<b>Protectia mediului cap.74.02</b>	<b>2598.000</b>	<b>+55.720</b>	<b>2.653.720</b>
<b>b) Lucrari în continuare</b>	<b>2200.000</b>	<b>0</b>	<b>2200.000</b>
-Canalizare și statie de epurare Simila	2200.000	0	2200.000
<b>c) alte cheltuieli</b>	<b>398.000</b>	<b>55.720</b>	<b>453.720</b>
-Canalizare Popeni- Proiect Anghel Saligny	200.000	+14.500	214.500
-Extindere canalizare Zorleni-proiect Anghel Saligny	198.000	+38.500	236.500
-consultanta pentru gropi gunoi	0	+2.720	2.720
<b>Transporturi cap.84.02</b>	<b>4.470.000</b>	<b>+695.000</b>	<b>5.165.000</b>
<b>a)- lucrari noi</b>	<b>2.201.500</b>	<b>+485.000</b>	<b>2.686.500</b>
-cale de acces spre terenul de fotbal Zorleni	0	+74.000	74.000
-amenajare statii autobuz si parcare	536.000	0	536.000
-amenajare trotuare pavele	536.000	0	536.000
-betonare santuri	536.000	0	536.000
-betonare teren sport Liceul tehnologic M. Guguianu	593.500	0	593.500
-executare punte Simila	0	+51.000	51.000
-sanțuri și căi de acces Popeni	0	+360.000	360.000
<b>b) lucrari în contunurare</b>	<b>1.654.000</b>	<b>0</b>	<b>1654.000</b>
trotuare și cai de acces	6000	0	6000
-Realizare trotuare în comuna Zorleni	6000	0	6000
-Modernizare retele de drumuri de interes local	1.642.000	0	1642.000

LISTA INVESTITII  
 Pentru bugetul local și bugetul autofinanțate pentru anul 2022



in comuna Zorleni			
c) alte cheltuieli –total	<b>614.500</b>	<b>+210.000</b>	<b>824.500</b>
-dotare statii autobuz	100.000	0	100.000
-Proiect Piste biciclisti	100.000	0	100.000
Lucrari de prima urgenta Anghel Saligny	215.000	0	215.000
Modernizare drumuri Simila Anghel Saligny	195.000	+10.000	205.000
-documentatie cadastrala	4.500	+100.000	104.500
-ridicare topo	0	+100.000	100.000
<b>TOTAL BUGET LOCAL</b>	<b>12.016.921</b>	<b>+1.066.720</b>	<b>13.083.641</b>
Protectia mediului 74.10	140.000	0	140.000
-extindere conducta apa comuna Zorleni	125.000	0	125.000
-dotare pompa apa	15.000	0	15.000
<b>Total buget local + buget autofinantate</b>	<b>12.156.921</b>	<b>+1066.720</b>	<b>13.223.641</b>